
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20124 CADERNO 4

Servidor(es): 
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412830

PORTARIA: 270
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ANÁLISES EM 
COLINESTERASES SANGUÍNEAS, QUE SERÁ REALIZADO NO IAL- 
SÃO PAULO/SP, NOS DIAS 02 E 03/08/2012
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571942012/KÁTIA CRISTINA DE LIMA FURTADO (BIOMÉDICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412535

PORTARIA Nº 487/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Dr. LUIZ CLÁUDIO LOPES 
CHAVES, Médico, Id. funcional nº 562255/HSE, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 232/2011-HOL – FUNDAÇÃO DE AMPARO 
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, que tem como 
objeto a realização de processo seletivo 2012 para Residência 
Médica. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 19 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412547

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Tornar sem efeito a Publicação no Diário Ofi cial do Estado - 
DOE nº 32049 de 05/12/2011, que trata do 2º Termo Aditivo 
ao Contrato Administrativo nº 073/10, fi rmado com a empresa  
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, com data de assinatura em 
25/11/2011, vigência de 26/11/2011 A 25/05/2012, cujo objeto 
é o Fornecimento de Medicamentos Antimicrobianos, no valor de 
R$ 45.017,98, na forma do Processo nº 2011/416666
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 642/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412744

CONSIDERANDO o memorando nº 02/2012 –Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de dez dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por dez dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 608/2012-GAB/DG/HOL.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412702

Contrato: 66
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de genêros perecíveis - carne
Valor Total: 170,748.00
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PAComplemento: Conjunto Maguari, 
Alameda 11
Telefone: 9132487091 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412713

Contrato: 67
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de gêneros alimentícios - carne
Valor Total: 691,165.00
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, 588A
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9137688889 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412733

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de higiene e limpeza e equipamentos 
de proteção individual
Valor Total: 32,960.20
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: SAMED IMP. COM. REP. LTDA
Endereço: R Siqueira Campos, 214
CEP. 68005-020 - Santarém/PATelefone: 9335231064 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412865

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2012

Objeto: COMPRA DE GÊNEROS PERECÍVEIS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.ompraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412867

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2012

Objeto: Compra de Alimentos Frios e Salgados.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0269000000          Federal
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412513

PORTARIA: 352/12
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização em Triagem 
Neonatal
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908671/GEORGEANE MARIA DE ARAÚJO (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412522

PORTARIA: 354/12
Objetivo: Realizar Visita de Auditoria da Qualidade
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70002191/LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA (Socióloga) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412593
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01.07.2012, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011429916, Pregão Eletrônico 
nº 36/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: AVENTAIS E KITS CIRÚRGICOS DESCARTÁVEIS.
ITENS 01 E 02 – WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS 
LTDA - EPP. CNPJ: 05.421.585/0001-37. Valor Total: R$ 
30.450,00 (Trinta Mil Quatrocentos e Cinqüenta Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011429916 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de julho de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412803

P O R T A R I A  Nº.  174/2012 - GEAPE/HEMOPA, 17 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Érika 
Gleyse de Oliveira Carvalho, Cargo: Enfermeira, matrícula nº 
54180500/2, lotado (a) na Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de junho de 2012 a 31 de julho de 2012, 
Laudo nº 21633.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de julho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412804

P O R T A R I A  Nº.  175/2012 - GEAPE/HEMOPA,
17 DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
de Nazaré Verissimo de Araújo, Cargo: Assistente Social, 
matrícula nº 54188534/1, lotado (a) na Gerência de Captação de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de julho de 2012 a 03 de 
setembro de 2012, Laudo nº 128833A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de julho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa


